MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
                                                            - Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 13 de fevereiro de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à Indicação nº 527/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, sobre o assunto, informamos,

conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Saúde:

Constatou-se que a unidade foi submetida a reforma

e ampliação recentemente (conclusão em dezembro de 2024), não sendo incluída a

instalação da divisória de vidro. Tal decisão decorreu das orientações vigentes para o

padrão de ambientação na atenção primária à saúde.

Assim, priorizou-se a excelência na prestação de

assistência, em especial no que concerne ao acolhimento humanizado aos usuários, em

que o vidro se mostraria inadequado, restringindo a abordagem humanitária. Quanto ao

possível risco de exposição respiratória, sugerimos o uso de máscaras por parte dos

servidores e usuários, com ênfase na utilização por aqueles que apresentem sintomas de

doenças respiratórias.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

 Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

JV 6503/2025